
Obsah

Úvod

Masarykovy špionážní cesty do Ruska; boj o Gau- 
tschovy ordonance — pokus o reformu školství, před 
volbami do zemského sněmu; úsilí ministerstva o zalo
žení třetí české politické strany; Masarykův hon na 
mandáty; E. Albert, vynikající český lékař; G. Eim, vy
nikající český novinář; punktace; realisti již r. 1890 usi
lují o socialisaci Rakouska; vstup realistů do mladočes- 
ké strany; volby do říšské rady, propad staročeské stra
ny, triumf mladočechů; Nerudův povolební fejeton, boj 
o Nerudu; Masarykova spolupráce se sociálně demo
kratickou stranou; Masaryk složil oba poslanecké man
dáty

Boj o Hálka; Masarykova úvaha o národním obrození; 
Masarykův nekrolog za Engelsem; „Česká otázka je 
falešná interpretace českých dějin; Masaryk nenáviděl 
nejen Riegra, ale i Jungmanna; Masaryk svou Naší ny
nější krisí dokazuje, že se z historie nic nenaučil a mc 
nepochopil; české národní obrození, prováděné církví 
s pomocí Habsburků, začalo hned po bitvě na Bílé ho

3



ře; Francouzi Helvétius a Voltaire, dva teoretické zdro
je německého humanismu; J. Dobrovský, kněz proti 
své vůli; Masarykův spis o J. Husovi, knězi neviditel
ném; Husova svoboda svědomí není nic jiného než 
právo na sebeoklamání a věrnost lži; sen K. H. Borov
ského o ministerstvu

I I I .................................................................................228
Masaryk jmenován řádným profesorem; Julius Grégr 
zemřel; Masarykův „Moderní člověk a náboženství“; 
M. R. Štefánik, přispěvatel Času; pokrok je jedna z po
dob společenského zla; Gollova přednáška ve schůzi 
Historického klubu; Masarykova kniha „Otázka sociál
ní“; citáty z některých spisů T. Carlyla; německá verse 
„Otázky sociální“; polemika Plechanova s Masarykem

Literatura....................................................................289

4


